Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LEI Nº. 074/2008
De 15/12/ 2008

"DÁ O NOME DE FAUSTO FERNANDES RUIVO, A
RUA H, LOCALIZADA NO LOTEAMENTO JARDIM
DOMINGOS ORSI" .

JOSÉ EMÍLIO CARLOS LISBÔA, Prefeito do Município de Angatuba, do
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele san
ciona a seguinte Lei:

Artigo 1°) Passa a denominar-se "RUA FAUSTO FERNANDES RUIVO", a Rua H,
que tem início na Rua Tenente José Marco de Albuquerque e vai até a Rua B, no Lotea
mento Jardim Domingos Orsi, conforme croqui em anexo.

Artigo 2°) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 15 de dezembro de 2008.

Afixt ~~~Rmª nel da Prefeitura em
15/11/1

Maria Regiita ereira
Chefe de expediente

Rua João Lopes Filho, n º . 120 - Centro, tclcfax (0"15)32559500, Angatuba - SP - CEI' 18240-000 - e-mail: ~ _nga tt1_ba@u_0Lc_om .l.,r

r ,--l r1 A 6" vi .. U 'i: 1 -

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGATUBA
Plenário Deputado U!,sses Guimarães

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA:

FAUSTO FERNANDES RUIVO nasceu em Angatuba, onde estudou toda sua

infância. É filho de Francisco Fernandes Ruivo que foi professor primário no Bairro do Ribeiro

Grande em 1898, também sendo escrivão da Coletoria de Angatuba em 1913 e de Catarina

Maria do Espírito Santo que sempre foi do lar.

Fausto foi comerciante toda sua vida, e o Açougue Santa Maria permanece até

hoje entre nós. Casou-se com a Senhora Jacira Leme Ruivo e desta feliz união tiveram os filhos

Tarcísio, Teófanes, Maria .. }\mália, Térsis, Maria Ugia, João Francisco e Maria. Batalhou muito dia

e noite para estudas seus filhos em uma época que o acesso à faculdade era muito difícil.

Era um comerciante simples, humilde, honesto e sempre teve um coração dos

mais bondosos. Era um grande aliado político do Senhor Levy Lisboa o qual participava

ativamente da causa política de nossa cidade sempre ao lado do grande amigo.

Em 1977 recebeu o título benemérito na gestão do Prefeito Francisco José

Rodrigues, pela colaboração prestada na ampliação do acervo cultural da Biblioteca Municipal.

Por sabermos do trabalho prestado na comunidade angatubense, pela sua

pessoa íntegra e batalhadora e muito mais que se sabe deste grande homem é que achamos

mais do que justa esta homenagem dando um nome de rua a este homem que sempre lutou e

amou Angatuba e perpetuaremos o seu nome na sua terra natal.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2008.

Jair~i~a da Silva 1 V;rpdor

Rua João Lopes Rlho - n°. 120 - Centro - CEP 18240-000 - Angaruba - SP - Fone (15) 32551744 - 32552039
Site: www.camaradeangatuba.sp.gov.br - E-mail - admlnistracao@camaradeangatuba.sp._gov.br - cmangatuba@lg.com.br ," r,4 6 .')

J 1 1 ·- ' 1':.., -

o V)
Qo

Q::

ºº ~Q
~ o

'51: !p
CQ 1'.:.

I
/

,- /

BAIRRO DOS THEODOROS

i:!il?f :~.-

~º ~~~

<:;),oG

<:l~

v::::::::-

1
e,-::
co

RO J ..... · . .

. . ... : ·.· .. :::·:·?/??tt~:~:·:--
.. ·--·:::::::-:n":" ..

299·.-.
N1:.-::: ..

. . .-.-.-92 ·:•:'.

\;•.:,•;·~·ir~rt
\f::::\:i

• ·• ····~··, -•. / ,,.-.-:. q ~... .. . / , ......... e\ \ -:·:•:·.

.-'.,.

,·-· · \•:·:-:J ..... ..
'\:: ... :. ,.-.-.-.
\:

i"
t·
):
t.
i·
i."
\•

l